³⁸⁹ P. Bonagratia Schlosser von Habsheim, Els. (* ca. 1604, E 1624, † 1672). Er wurde ein tüchtiger Ordensmann und Schriftsteller. PAL t. 150, p. 19 T. Er ist der gelehrte Verfasser von: Summula selectarum Quaestionum regularum quas in speciale usum FF. Capucinorum Ord. Min. S. P. Francisci collegit, emendavit porro et auxit particularibus Ordinis decisionibus aliisque resolutionibus novis quam plurimis F. B. H., Friburgi Brisgoiae, 1665, Seiten XLIV. 759. LXII. 245. IX. Es erlebte verschiedene Auflagen.

³⁹⁰ P. Bonagratia amtete als Lektor in Konstanz 1634–44. PAL t. 149, p. 153; t. 150, p. 19 T.

³⁹¹ febris quartana, Wechselfieber (Malaria, Sumpffieber), entsteht infolge Infektion durch den Stich der Anopheles-Mücke; das Fieber verläuft periodisch, d. h. alle vier Tage tritt nach fieberfreien Tagen ein Fieberanfall ein. Knaurs Gesundheitslexikon (Luzern 1951) p. 604 f.

³⁹² physici, Naturkundige, hier Naturärzte.

³⁹³ paroxysmus, höchste Steigerung bei Krankheitserscheinung, akuter Krankheitszustand, Krampfanfall.

majora et magis stupenda, divina mediante gratia, sacerdotes valere et praestare. Quo auditio, conversus est ad ipsum devotissimus pater signumque Ssmae crucis formans Sanctissimamque Triadem obtestans et dicens: Esto sanus a plaga tua, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti! Amen!; quibus prolixis, Fr. Bonigratia statim febri liberatus omnino convaluit.

Donum prophetiae habuit R. P. Chrysostomus; praevidit enim suam mortem. Peracto capitulo,³⁹⁴ cum ad locum sui guardianatus Delspergam venisset lotis pedibus, dixit adstantibus: Ingressus sum iterum hunc locum, sed non egrediar amplius. Cuidam Nobili scripsit, ut ex propriis litteris patet: In proximo est hora mortis meae, ad quam me praeparavi toto tempore vitae meae, et parvo spatio quod superest me adhuc serio praeparabo. (141)

Cum semel iter faceret cum quodam Fratre per montem, habuit secum lagenulam vini,³⁹⁵ ex qua ipse sociique comites in itinere bibeant. Quae cum propemodum evacuata esset, ubi ad nocturnum hospitium venit, benedixit mensam, jussit afferri lagenulam, cui socius: Reverende Pater, nihil est amplius intus, et si quid est, nullius valoris est. Jussit afferri formata sancta cruce super lagenulam, reperit illam plenam optimo vino. Stupefactus socius de miraculo, illud Fratribus in monasterio totus admirans revelavit.

Anno circiter 1620, cum devotionis gratia paulo post Natalitia Christi Iesu solemnia, praesepe a quodam devoto sacerdote erectum visitaturus, quatuor sibi novitios, quorum tunc curam gerebat, adjunxit, ac in itinere suis oviculis canis humilitatem, mansuetudinem ac fidelitatem devote discursu expendisset, ut ipsos ad similes virtutes ambiendas animaret, subito in haec verba prorumpit: Ecce filioli mei, ecce speciosissimus puerulus, ac forma elegantissimus nos praecedit; eia currite, accelerate gradus, mihiique dilectum intercipite. His dictis, concito cursu versus ecclesiam properant, quo tendebat speciosus puerulus. Accercitur parochus, templi portam reserat, quem tamen non advertit P. Chrysostomus, qui subito ingressus ad praesepe anhelat, volatque et in genua provolutus tanto devotionis affectu puerulum veneratus est, tantisque lachrymis ac suspiriis, ut tandem omnibus viribus destitutus, humeris novitiorum sustentari, praenimia mentis teneritudine debuerit. Viribus tandem paululum resumptis ecclesiam egreditur, insalutato parocho, quem ob raptum non advertit; vix autem dimidium itineris perfecit, quod eadem prorsus caelesti visitatione tactus, in terram corruit, uberrimasque attonitis novi-

³⁹⁴ Das Kapitel in Baden fand 1.—5. September 1634 statt. HF 2, p. 176.

³⁹⁵ lagenula, ein kleines Gefäß, siehe oben Anm. 369.

tiis lachrymas fundit, vixque ad monasterium ob mirabilem excessum redire potuit. Novitiis deinde inhibuit ne hoc, ipso vivente patefacerent.
(142)

P. Andreas a Vigevano

Quantae sanctitatis et apud Regem gloriae meriti fuerit P. F. Andreas a Vigevano,³⁹⁶ vel ex infra ponendis facile liquebit. Ubi Servus Dei spiritum coelo consignavit, maximus undequaque populorum concursus apud quos sanctitatis fama pollebat ad ejus corpus factus est. Quidam ex singulari devotionis affectu rosariis illud attingebant, quidam vero habitus particulas abscindebant, alii capillos vellebant, alii eidem devotissima oscula figebant, neque ab illo avelli poterant, nemo licet viventem absque horrore ob vultus livorem variis diuturnisque morbis comparatum intueri posset.

Cum nobilis quaedam virgo, Apollonia Hauserin nomine, huic pientissimo patri dum inter vivos ageret devota, paralysi adeo laboraret, ut ne membrum quidem movere posset, nulla recuperandae sanitatis per naturalia medicamenta spes affulgeret, recurrat ad spiritualia confidenter; obnixiusque sibi rosarium P. Andreae afferri petit; obtentum saepe osculatur, collo appendit, et, (quod mirum dictu), intra triduum omnis prorsus membrorum debilitas morbusque recedit. (143)

Lucerna

Lucerna tales ac tantos omni tempore virtutis splendores in capucinos effudit, ut ipsi proprii nominis omen optime congruat. Enimvero Lucerna orthodoxae fidei lucem, devotionis fervorem singularemque pietatem in omnes vibrare videtur.³⁹⁷ Seraphica mente, Apellis³⁹⁸ penicillo Tulliique³⁹⁹ eloquentia opus esset, si Lucernensium munificentissime in capucinos officia charitatisque viscera dignis laudibus efferre vellemus. Inde comitia provincialia non tantum, verum etiam insigniores suos pro necessitate Provinciae conventus, hoc in loco Patres congregare consueverunt,⁴⁰⁰ tanquam in loco, in quo copiosarum eleemosynarum rivulos abundantius experiuntur.

³⁹⁶ P. Andreas Riberia von Vigevano, siehe oben S. 73, Anm. 156.

³⁹⁷ Der Autor macht Anspielungen auf Lucerna, die Leuchte.

³⁹⁸ Apelles, griech. Maler, der gefeiertste des Altertums, um 330 v. Chr.

³⁹⁹ Tullius Cicero (106—43 v. Chr.), Roms größter Redner, Meister und Bildner des klassischen lat. Stils.

⁴⁰⁰ Zu Lebzeiten des Autors im Orden (E 1612—† 1648) fanden in Luzern elf Provinzkapitel statt. HF 2, p. 173—78.

Pauca referemus de crebris insignibusque portentis ac miraculis quae passim omnipotentia Dei, intercedente Deipara, in hac capucinorum ecclesia patrantur;⁴⁰¹ nam licet hic locus famosus olim, ac miraculis clarus fuerit, ex praesentia tamen capucinorum minime viluerunt prodigia, sed maxima in dies sumpsero incrementa, ut vota quamplurima per chorum pendentia facile testantur. Hinc capucinorum loci hujus ecclesiam asylum omnium tribulatorum, refugium desolatorum variisque languoribus oppressorum munimen, ac receptaculum dices; in qua vero pacis tranquillitatem, consolationis dulcedinem, infirmitatumque medelam quamplurimi passim experiuntur. Liceat ex multis hoc unicum breviter perstringere miraculum. Perillustris ac generosus Baro a Schwarzenberg,⁴⁰² S. Caes. Majestatis Commissarius, puerum habuit sesqui annum agentem, qui ingentibus calculi doloribus aliaque medicis ignota infirmitate, anni integri spatio, adeo premebatur, ut parentum corda ad compassionem non tantum emolliret, verum etiam intuentium oculos ad lachrymas (144) fundendas cogeret; qui naturalia media nihil vel parum efficere crebrius experti parentes, ad spiritualia medicamenta se converterunt; vovet ergo consecratque puerum pientissima mater Deiparae Virgini ad ecclesiam capucinorum miraculis claram. Et ecce subito duo lapilli per teneros arctosque nimium pueruli consuetos meatus dedicunt, atque miraculose effunduntur, mirantibus ab utroque morbo penitus liberatum puerum parentibus.⁴⁰³ (145)

Hagenau⁴⁰⁴

Anno 1630 die 28 mensis octobris, Reverendissimus Dominus Paulus ab Altringen, suffraganeus episcopatus argentinensis, consecravit ecclesiam capucinorum Hagenauae. Iste locus erat quondam Patrum ordinis s. Wilhelmi,⁴⁰⁵ qui tamen ex apostolica auctoritate et licentia, per interpolationem Rever. ac Seren. Archiducis Leopoldi,⁴⁰⁶ tunc episcopi Argentinensis, devenit in manus cum omnibus juribus, RR. Patrum Societatis Jesu ibidem existentium. Ab iis autem Patribus de licentia Sedis Apostolicae, ac ipsorum Rmi P. Generalis, situs, seu antiquum hoc monasterium capucinis consignatum est, cuius loco ipsis schola Lutheranorum,

⁴⁰¹ Siehe HF 8, p. 340—42.

⁴⁰² Ferdinand Franz von Schwarzenberg, Sohn des Generosus, Baron von Schwarzenberg, kaiserlicher Kommissär; Schwarzenberg, ein Fürstenhaus, bis 1808 reichs-unmittelbar. Herders Konversations-Lexikon 8 (Freiburg im Brg. 1907), p. 1384—86; HF 8, p. 342.

⁴⁰³ Die folgenden Seiten sind leer.

⁴⁰⁴ Hagenau (Hagenova) im Elsaß. PAL t. 83, p. 99—111.

⁴⁰⁵ Wilhelmiten heißen: 1. die Schüler des hl. Wilhelm von Maleval, † 1157, befolgen die Augustiner-Regel; 2. die Eremiten von Monte Vergine, befolgen die Regel des hl. Benediktus.

⁴⁰⁶ Erzherzog Leopold von Österreich (1586—1632). Siehe oben S. 218, Anm. 196; HF 6, S. 38, Anm. 27, 28; S. 42, Anm. 48.

ipsis expulsis, a DD. Commissariis imperialibus, capucinis donata hujus loco assignata est. Litterae super praedictis habentur tum apud PP. Societatis, tum in archivio Senatus Hagenauae. Et hoc in loco copiosos capucini fructus produxerunt. Aliquot centeni, uno anno, ab haeresi absoluti in initio.⁴⁰⁷ (146)

Rotwillia⁴⁰⁸

Monasterium hoc aedificatum est ex collectis eleemosinis, destructum autem tempore belli Suetici, 1634.⁴⁰⁹ (147)

Haslachium⁴¹⁰

Anno Domini 1630, sanctissimae crucis trophyae Haslachii erectum fuit XI. novembris, ac lapis primus cum notabili omnium applausu positus, a Rdiissimo Dno Abate Gengenbachensi, de licentia Rdiissimi D. Suffraganei Argentinensis. Monasterii munificus fundator fuit perillustris Dominus comes Fridericus de Furstenberg.⁴¹¹

Lindauium⁴¹²

Hoc ipso anno 1630, octavo may, in Insula crux est erecta, sed, ob legitimas causas, postmodum alio translata. Ecclesia jam eleemosinis con-

⁴⁰⁷ Das Kloster fiel der französischen Revolution zum Opfer (1792) und wurde in der Mitte des 19. Jahrh. niedergeissen. Armel d'Etel, Les Capucins pendant la Révolution Straßburg 1923) 65—69.

⁴⁰⁸ Rotwila, Rottweil, Stadt in Württemberg, von 1463 bis 18. Jahrh. zugewandter Ort der Eidgenossenschaft. HBL 5, p. 722. Siehe HF 8, p. 277, 270, 281, 335; SF 3, p. 45; 6, p. 162.